ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL FLORÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PORTARIA N.º 172/2025 – GABINETE DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de Florânia/RN, no uso de suas
atribuições legais, em especial, o que dispõe a Lei Orgânica do
Município e com fulcro no Artigo 65, inciso VI, da Lei
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a Resolução Nº 26, de 17 de junho de
2013 que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar
aos alunos da educação básica no âmbito do Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE;

CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a situação do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE.

CONSIDERANDO as deliberações da ata de Assembleia
Geral Extraordinária do CAE – do município de Florânia/RN,
datada do dia 12 de novembro de 2025, para composição dos
novos membros conselheiros.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho de
Alimentação Escolar - CAE, para o Quadriênio 2025/2029, os
membros abaixo discriminados:
Representantes do Poder Executivo
José Rosivan de Medeiros (titular);
Helder Lima Freire (suplente);
Representantes dos Professores
Maria Aparecida de Souza (titular);
Jayne Grazielle Silva Soares (suplente);

Representantes dos Trabalhadores em Educação
Thiago César Pereira Cruz (titular);
Leôncio Luiz de Araújo Neto (suplente);
Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Públicas
Maria Lucenilma dos Santos Brito (titular);
Cyrlene Kelly das Chagas Santos (suplente);
Maria Angélica Pereira de Araújo (titular);
Manoela Jaciara Silva Cruz de Morais (suplente);
Representantes de Organizações de Sociedade Civil
Joaquim Rodrigues de Araújo (titular);
José Maria da Silva (suplente);
Maria das Dores Augusta (titular);
Gilmar Carlos Zuza (suplente).
Presidente
Maria Lucenilma dos Santos dos Brito

Vice-Presidente
Maria Aparecida de Souza

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

24/12/2025, 08:32 Prefeitura Municipal Florânia

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A3803A97/2fa1a4355f6bbd521f0c9e49e97517f72fa1a4355f6bbd521f0c9e49e97517f7 1/2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Palácio das Flores – Prefeitura Municipal de Florânia / RN
Em 23 de dezembro de 2025.

SAINT CLAY ALCÂNTARA SILVA DE MEDEIROS
Prefeito do Município

MARIA SUELY CARDOSO DE MEDEIROS
Secretaria Municipal de Educação

Publicado por:
Matheus Florencio da Silva

Código Identificador:A3803A97

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 24/12/2025. Edição 3695
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

24/12/2025, 08:32 Prefeitura Municipal Florânia

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A3803A97/2fa1a4355f6bbd521f0c9e49e97517f72fa1a4355f6bbd521f0c9e49e97517f7 2/2